## III 514-515

*Éloge de la gloire de Tirésias*

Parce que personne n'était CONTEMPTOR SUPERUM (« aussi méprisant pour les dieux »), ou que personne d'autre ne méprisait autant PRESAGA (« les présages »), Penthée méprisait Tirésias, malgré sa grande renommée. ADEMPTE (« enlevée ») : parce que la violence de Junon l'avait rendu aveugle.

## III 518

*Vaticinatio Tyresie de morte Penthei*

'ORBUS' AIT, quasi dicat : 'Tu esses felix si careres oculis, sicut ego careo, quia non videres Bachum nec sacra eius'.

## 518-519\*

518 ORBUS : cecus ; FIERES : esses ; NEC : et non ; BACHICA : Bachi. 519 NAMQUE : quia ; DIES : una ; ADERIT : veniet ; QUAM : quam ; AUGUROR : vaticino.

## III 520

Filius Semeles et Iovis : tangit hic materiam que superius habetur, de fulminatione Semeles.

## 520-523\*

520 QUA : die ; NOVUS : deus. 521 QUEM : Bachum. 522 LACER : laceratus ; SANGUINE : tuo. 523 FEDABIS : maculabis ; MATREM : Agavem ; MATRIS : scilicet Ynoa ; -QUE SORORES : et Semele.

## III 524-525

ET VENIET, vel EVENIET dies illa, VEL EVENIT impersonaliter, quia quod dixi tibi VENIET, scilicet quod interfectus erit a matre et a sororibus viri. Ita loquutus fuit Tyresias de morte et laceratione Penthei, sed, < com > ita loqueretur, PENTHEUS PERTURBAT EUM DICENTEM TALIA.

## 524-525\*

524 VENIET : in rei veritate ; NEC ENIM : quia non certe ; NUMEN : Bachum. 525 -QUE : et ; TENEBRIS : cecitatibus.

[f. 77r]

## III 526

ECHIONE : quia fuit filius Echionis qui remansit de seminatione dentum serpentis, unde superius : QUORUM FUIT UNUS ECHION (126).

---

524-525 viri] viris *ms.* < com > ita] ita *ms.*

## III 518

*Prophétie de Tirésias sur la mort de Penthée*

« ORBUS » AIT (« “Privé”, dit-il »), autrement dit : « tu serais heureux si tu étais privé de tes yeux, comme moi, car tu ne verrais pas Bacchus et ses sacrifices. »

## III 520

Le fils de Sémélé et Jupiter : (l’auteur) rejoint ici le sujet dont il a été question plus haut, sur le foudroiement de Sémélé.

## III 525-526

ET VENIET (« Et il viendra ») ou ce jour EVENIET (« adviendra »), ou EVENIET (« il advient »), verbe impersonnel, parce que « ce que je t’ai dit VENIET » (« arrivera »), à savoir que Penthée sera tué par sa mère et les sœurs de son mari. Ainsi Tirésias parla de la mort et du démembrement de Penthée, mais comme il parlait ainsi, PENTHEUS PERTURBAT EUM DICENTEM TALIA (« Penthée se rit<sup>12</sup> de ses paroles »).

[f. 77r]

## III 526

ECHIONE (« d’Échion ») : parce que Penthée était le fils d’Échion, survivant (des guerriers nés) de l’ensemencement des dents du serpent, comme on l’a dit plus haut : QUORUM FUIT UNUS ECHION (« l’un des cinq survivants était Échion »).

12 Mot-à-mot : « le perturbe pendant qu’il parle ainsi ». J’utilise la glose interlinéaire à « *perturbat* » : « *irridet* ».

## 526-530\*

526 TALIA : supradicta ; PERTURBAT : irridet ; NATUS : Pentheus. 527 FIDES : crudelitas ; RESPONSA : dicta ; VATIS : Tiresie poete. 528 LIBER : Bacchus ; ADEST : venit ; FESTIS : (festi)vis ; -QUE : et ; ULULATIBUS : vocibus. 529 RUIT : vadit. 530 VULGUS : parva gens ; PROCERES : barones ; IGNOTA : non cognita.

## III 531-534

*Despectio Bachi a Pentheo et admonitio illius ad gentes ut contra illum pugnarent.*

[1] ANGUIGENE (531) : quia de dentibus serpentis nati fuerunt, unde dicitur de facili flecti, et tangit hic materiam de exilio Cadmi que in principio libri continetur. [2] MAVORTIA (531) : de genere Mavortis, quia descenderunt ab Hermione, uxore Cadmi, que fuit filia Martis et Veneris. Et tangitur ibi materia que sequitur, quomodo Vulcanus invenit Venerem com Marte et arte sua cepit, que sequitur. [3] PENTHEUS AIT (532) : 'Sunt tanti principii timpana et talia que tan cito moti estis ad sacrificandum Bacho?'. [4] TIBIA CORNU (533) : quia per tibias et huius instrumenta vocabantur ad sacrificandum Bacho. [5] LONGUA PER EQUORA (538) : id est per longum tempus VECTI (538) per equora.

## 531-534\*

531 ANGUIGENE : de serpente geniti ; PROLES : o ; MAVORTIA : bellicose. 532 ATTOLLIT : levat ; PENTHEUS : proprium ; -NE : nonquid. 533 REPULSA : pulsa ; ADUNCO : curvo nonquid ; TIBIA CORNU : valet tantum. 534 ET MAGICI : nonquid valent tantum.

## III 535-538

[1] Allegoria talis est : per Pentheum intelligimus hominem iustum et religiosum atque studiosum ; et dicitur a *pan*, quod est *totum*, et *theos*, quod est *deus*, quasi totus contemplativus in deo et in divinis. [2] Per Acestem, qui adductus fuit in conspectu eius, intelligimus hominem dissolutum et non religiosum et incestum ; et dicitur ab *a*, quod est *sine*, et *cestos*, quod est *cingulum*, quasi 'sine cingulo castitatis', quia homo ebrius semper est sine cingulo.

---

531-534.3 moti] motis *ms.*

## III 531-534

*Penthée méprise Bacchus et conseille à ses gens de le combattre*

[1] ANGUIGENE (« Enfants du serpent ») : parce qu'ils étaient nés des dents du serpent, d'où l'on parle de quelque chose de facile à fléchir, et la matière traite ici de l'exil de Cadmus qui est raconté au début du livre. [2] MAVORTIA (« de Mars ») : de la descendance de Mars, parce qu'ils descendaient d'Hermione, femme de Cadmus, qui était la fille de Mars et de Vénus, et là la matière qui suit traite de la façon dont Vulcain trouva Vénus avec Mars et les emprisonna avec l'artifice qui est décrit ensuite. [3] PENTHEUS AIT (« dit Penthée ») : « Les tambourins et les autres instruments ont-ils tant d'importance que vous êtes si vite entraînés vers les lieux où l'on sacrifie à Bacchus ? » [4] TIBIA CORNU (« La flûte en corne ») : parce que les flûtes et les instruments de ce genre appelaient les gens vers les lieux où l'on sacrifiait à Bacchus. [5] LONGUA PER EQUORA (« à travers de longues étendues de mer ») : longtemps VECTI (« transportés ») sur les mers.

## III 535-538

[1] L'allégorie est la suivante : par Penthée nous comprenons un homme juste et pieux, qui se consacre à l'étude ; il tire son nom de *pan* qui signifie « tout », et *theos* qui veut dire « dieu », comme celui qui consacre tout son temps à contempler Dieu et la divinité. [2] Par Acétès, qui fut amené sous ses yeux, nous comprenons un homme débauché, impie, impudique ; il tire son nom de *a* qui signifie « sans », et de *cestos*, la bride, en d'autres termes celui qui est privé de la bride de la chasteté, parce que l'homme en proie à l'ivresse est toujours débridé.

[3] Quod autem dicitur quod confabulavit com Pentheo, nichil est nisi quod luxuriosi multa adversa locuntur de divinis et contra divinos. Quod de paupertate confabulavit, quia ebrii et incestuosi pauperes sunt deficientes quoad gratiam dei. [4] Quod autem incarceravit eum Pentheus, quia predicatorum divini aliquando convertunt peccatores, sed tamen liberatus fuit, quia venit aliquando dyabolus et decipit conversos. [5] Quod laceratus fuit Pentheus a matre Agave, que interpretatur ratio, et ab aliis, scilicet Semele et Yno, id est a memoria et intellectu, et ipse Pentheus interpretatur homo studiosus, quia homo studiosus diminuitur per rationem et memoriam et intellectum, unde versus : « Est intellectus Semele, ratio per Agavem / signatur ; Pentheus est studiosus homo. / Dilacerant et diminuunt virtus speculatrix / et ratio nec non cella suprema virum ».

## 535-541\*

535 TUBA : bucina ; NEC : et non ; AGMINA : consortia terruerint. 536 FEMINEE : feminarum ; INSANIA : vecordia ; VINO : per vinum. 537 OBCENIQUE : fedati et ; INANIA : vana. 538 -NE : nonquid ; LONGUA : magna ; VECTI : portati. 539 TIRO : civitate ; PROFUGOS : fugitivos ; PENATES : domos. 540 MARTE : prelio ; -NE : nonquid. 541 MEE : etati ; ARMA : spicula.

## III 542

NON TIRSOS : tirsus est ramus avulsus ab arbore com foliis et hunc portabant sacrificantes Bacho.

\*542 NON TIRSOS : decet tenere ; GALEAQUE : decet ; TEGI : vos ; FRONDE : ramo.

## III 543

'ESTE, PRECOR, MEMORES' : quia de serpente habuistis originem qui interfecit socios Cadmi, et ita debetis esse fortes et duri sicut et ille fuit qui prohibebat sociis Cadmi ne haurirent aquam et ne caperent de frondibus nemoris ; et est ibi anthiteta.

---

535-538.3 de divinis] dedi vivis *ms.* | 535-538.5 diminuitur] diminuitur *ex* diminuitur *ms.* Est intellectus...virum] versus *add. m.s. eadem manus* nec non] vocum *ms.* | 538\* portati] portari *ms.*

[3] Quand on dit qu'il conversa avec Penthée, c'est tout simplement parce que les hommes voluptueux opposent de nombreux discours sur la divinité et contre la divinité. Il parla de la pauvreté, parce que les hommes ivres et impudiques sont pauvres, manquant de ce qui permet d'accéder à la grâce de Dieu. [4] Penthée l'emprisonna, parce que les prédicateurs de Dieu convertissent parfois les pécheurs. Mais il fut libéré, parce que parfois le diable vient tromper les convertis. [5] Penthée fut démembré par sa mère Agavé, qui est comprise comme la raison, et par les autres femmes, Sémélé et Ino, c'est-à-dire la mémoire et l'entendement, et Penthée lui-même est compris comme l'homme studieux, parce que l'homme studieux est brisé par la raison, la mémoire et l'entendement, d'où les vers : « Sémélé est l'entendement, la raison est signifiée / par Agavé, Penthée est l'homme studieux. / L'homme est dépecé et brisé par la force d'observation, la raison et la dernière chambre (du cerveau)<sup>13</sup>. »

## III 542

NON TIRSOS (« Non des thyrses ») : le thyrses est la branche arrachée de l'arbre avec ses feuilles, que portaient ceux qui sacrifiaient à Bacchus.

## III 543

« ESTE, PRECOR, MEMORES » (« “Souvenez-vous, je vous en prie” ») : « parce que vous descendez du serpent qui tua les compagnons de Cadmus, c'est pourquoi vous devez être forts et durs comme celui qui empêcha les compagnons de Cadmus de puiser de l'eau et de ramasser les feuillages de la forêt. Il y a là une antithèse<sup>14</sup>. »

13 L'entendement, la raison, et la mémoire.

14 J'avoue ne pas voir précisément à quel endroit... Peut-être au v. 544, entre « *multos* » et « *unus* », ou au v. 547 entre « *fortes* » et « *molles* » ?

## 543-547\*

543 ESTE : sitis; PRECOR MEMORES : vos; STIRPE : origine. 544 ANIMOS : ausus; MULTOS : plures; PERDIDIT : occidit; UNUS : solus. 545 SUMITE : capite; PRO FONTIBUS : vel frondibus; LACUQUE : aqua et. 546 INTERIIT AT : mortuus fuit sed. 547 ILLE : serpens; LETO : morti; MOLLES : debiles.

## III 548

SI FATA : si fatatum erat quod Thebe destruerentur, vellem melius quod fortes viri destruerent quam viri ebriosi lacerarent.

## 548-557\*

548 DECUS : honorem; VETARENT : prohiberent. 549 STARE : esse; UTINAM : vellem; TORMENTA : *perrières* gallice. 550 MENIA : muros; DIRUERENT : lacerarent; -QUE : et; SONARENT : re(sonarent). 551 ESSEMUS : nos; SORSQUE : infortunium; QUERENDA : nostrum. 552 LACRIME : nostre. 553 AT : sed. 554 QUEM : puerum; NEC : et non; IUVANT : delectant; TELA : iuvant; USUS : iuvat. 555 MIRRA : unguento; CRINIS : capillus. 556 PURPURA : iuvat; INTEXTUM : textum; AURUM : iuvat. 557 QUEM : puerum; EQUIDEM : certe; ACTUTUM : cito.

## III 558

ABSUMPTUM ET PATREM : quia dicit se esse filium Iovis, sed mentitur. 558\* ABSUMPTUM : falsum; COMMENTA : facta.

## III 559

*Lactitatio Penthei*

Acrisius clausit portas nepoti suo Perseo venienti de Meduse interfectione et noluit eum recipere in civitate sua quia fatatum erat quod interficeretur per filium Danes. Et potest legi de Bacho et Pentheo, quia Pentheus noluit recipere Bachum, sed clausit portas civitatis sue contra, vel de Iove; Iove quod Acrisius inclusit filiam suam in turrim propter illum, unde habemus : « virginis in gremium ».

559\* AN SATIS : nonquid sufficit; CONTEMPNERE : despiciere.

---

559 Meduse interfectione] medea interficia *ms.* noluit<sup>1]</sup> voluit *ms.* noluit<sup>2]</sup> voluit *ms.*

## III 548

« SI FATA » (« “Si les destins” ») : « s’il avait été fixé par les destins que Thèbes fût détruite, je préférerais voir des hommes forts la détruire, que des hommes ivres la mettre en pièces. »

## III 558

ABSUMPTUM ET PATREM (« Un père sorti de rien<sup>15</sup> ») : parce qu’il dit qu’il est le fils de Jupiter, mais c’est un mensonge.

## III 559

*Vantardises de Penthée*

Acrisius ferma les portes (d’Argos) à son petit-fils Persée qui venait de tuer la Méduse, et refusa de l’accueillir dans sa cité, parce qu’il avait été fixé par les destins qu’il serait tué par le fils de Danaé. On pourrait faire la même lecture à propos de Bacchus et Penthée : Penthée refusa d’accueillir Bacchus, mais ferma devant lui les portes de sa cité. Ou à propos de Jupiter : parce qu’Acrisius enferma sa fille dans une tour à cause de Jupiter, c’est pourquoi nous avons « dans le sein d’une vierge ».

---

15 La version éditée par G. Lafaye a « *adumtum* » : « un père revendiqué », que G. Lafaye traduit par « imaginaire ». Dans notre manuscrit, « *absumptum* » est glosé par « *falsum* ».

## III 560

VANUMQUE : quia Perseus non erat deus ; vel quantum ad Bachum, quia nondum erat deificatus ; vel quantum ad Iovem, quia superius dixerat CONTEMPTOR SUPREMUM Pentheus.

## 560-563\*

560 ARGOLICAS : Grecas. 561 PENTHEA : nonquid ; ADVENA : alienus. 562 ITE : pergite ; FAMULIS : sui ; IMPERAT : dicit ; ITE : pergite ; DUCEM : deum. 563 HUC VINCTUM : ad me ligatum ; IUSSIS : meis ; SEGNIS : pugna ; ABESTO : desit.

## III 564

HUNC AVUS : hoc potest intelligi de Cadmo, qui erat pater matris Penthei, et sic erit. AVUS nomen appellativum, vel legitur de uno famulorum qui sic dicitur, et sic AVUS erit nomen proprium.

564\* HUNC : Penthea ; ATHAMAS : proprium ; HUNC : scilicet ; TURBA : concio ; SUORUM : famulorum.

## III 565-568

*Quomodo famuli castigant Penthea*

FRUSTRA (565) : quia, quanto magis accendebatur ira et quando homines sui illum volebant refrenare, magis irritabatur, unde actor facit comparationem de illo ad fluvium non habentem obstaculum vel habentem dicens : SIC EGO TORRENTEM (568).

## 565-571\*

565 CORRIPIUNT : castigant ; DICTIS : verbis ; FRUSTRAQUE : invanum et ; INHIBERE : refrenare. 566 MONITU : illorum ; -QUE : et. 567 MODERAMINAQUE : temperamenta et. 568 SIC EGO TORRENTEM : taliter dicit actor ex parte sua ; NIL : non aliquid ; OBSTABAT : nocebat ; EUNTI : fluenti. 569 LEVIUS : suavius ; MODICO : parvo ; STREPITU : motu. 570 AT : sed ; QUACUMQUE : parte ; OBSTRUTAQUE : strata et. 571 FERVENS : saliens. 572 CRUENTATI : sanguiflui ; REDEUNT : quia verberati fuerant ; BACHUS : deus ille. 571 QUERENTI : interroganti ; DOMINO : Pentheo ; NEGARUNT : quia invisibilis erat.